

Børsting-Udvalget
 Att.: Formanden for Børsting-Udvalget
 Videnskabsministeriet
 Bredgade 43
 1260 København K

17. oktober 2005
 OLJ/sbc/kr

Kære Asbjørn

Som aftalt på mødet den 26. september 2005 fremsendes hermed Fødevareindustrien/Dansk Industris (FI/DI) skriftlige kommentarer om ændringerne i organiseringen af fødevareforskningen i Danmark, herunder spørgsmålet om en fusion mellem DJF og KVL.

Den fremtidige danske fødevareforskning er særdeles væsentlig for FI/DI. Den danske fødevareproduktion gennemgår i øjeblikket nogle mærkbare strukturændringer i hele kæden fra jord til bord. Det er FI/DI's vurdering at forskning bliver afgørende for virksomhedernes konkurrenceevne i en globaliseret verden, hvor virksomhederne i endnu højere grad skal orientere sig mod international handel og være globaliseringsparate.

Det er FI/DI's anbefaling at:

- KVL og DJF skal fusioneres. Det vil være første skridt på vejen til en samling af dansk fødevareforskning i et enstrengt system.
- Der skal være ét fælles budget, én fælles forskningsprioritering og fælles mål for kandidatuddannelserne.
- Der bør være én institution, med én samlet ledelse og én bestyrelse. Med hensyn til ledelse skal den nye institutions bestyrelse have en mere visionær rolle, og erhvervet skal være repræsenteret i bestyrelsen. Til bestyrelsen bør knyttes forskellige 'advisory boards', hvor erhvervslivet ligeledes skal være repræsenteret.
- Der skal skabes et klart og overskueligt system for måling og evaluering af den nye institution.

Fælles forskningsprioriteringer

De fælles forskningsprioriteringer kan medføre, at nogle forskningsområder skal styrkes, medens andre nedprioriteres eller skæres helt væk. Dermed undgås også parallelkompetencer/dobbeltforskning. Selv om der er gjort en del for at undgå det, må vi konstatere, at det ikke er lykkedes.

Den fælles forskningsindsats vil skabe behov for en prioritering imellem de forskellige forskningssegmenter: Grundforskning, erhvervsrettet forsk-

ning og myndighedsberedskab. Det nødvendige myndighedsberedskab skal sikres via kontraktforskning. De fælles prioriteringer skaber også behov for at se på den fysiske placering af afdelingerne og undervisningen i en ny samlet institution.

Vi har forhørt os blandt en række relevante medlemsvirksomheder hovedsageligt på teknikområdet om deres holdning til og brug af DJF's forskning. Kun enkelte virksomheder bruger DJF, og det er hovedsageligt til tekniske afprøvninger.

Et nyt centrum for dansk fødevareforskning

Vi er klar over interessekonflikterne i denne sag, men vi skal løfte blikket og have en åben diskussion af, hvordan vi sikrer fødevareforskning af international kvalitet i Danmark - både af hensyn til konkurrenceevne og til uddannelse af højt kvalificerede kandidater. Dette træk skal skabe grundlaget for en vinderstrategi for den danske fødevareindustri.


Derfor mener vi, at udvalget i forlængelse af en fusion mellem KVL og DJF særskilt bør skitsere en plan for en samling af alle aktører i dansk fødevareforskning for at sikre en fokuseret og effektiv forskningsindsats. Med de rammer og den indretning som er beskrevet ovenfor for den nye institution, vil det være naturligt, at den skal være udgangspunktet for et nyt samlet forskningssystem for fødevareforskning i Danmark. Derfor skal indretningen og organisationen være således, at man helt naturligt og uden store problemer skal kunne indleje andre institutioner.

Fremtidens fødevareforskning skal have klare perspektiver og prioriteringer. Kontakten til erhvervet skal styrkes væsentligt, så danske virksomheder kan skabe videntunge og intelligente fødevarer. Det skal være et effektivt system, der sikrer måling og evaluering af forskningen, så man kan ændre retning, hvor der er behov.

Sidst, men ikke mindst, skal bevillingerne til fødevareforskningen sikres. Vi mener, at det bedst sikres i et samlet konsolideret forskningsmiljø, fordi den store spredning af aktører gør fødevareforskningen langt mere udsat.

Jeg ser frem til de videre drøftelser.

Med venlig hilsen



Ole Linnét Jupl